— 1 —

中共长沙市委教育工作领导小组

关于加强深化新时代教育评价改革实施情况
监测工作的通知

湖南湘江新区党工委及各区县（市）党委教育工作领导小组，市

直相关部门，各级各类学校：

近年来，长沙认真贯彻落实中共中央国务院《深化新时代教

育评价改革总体方案》、省委省政府《湖南省深化新时代教育评

价改革实施方案》精神，积极推动新时代教育评价改革工作，取

得了一定进展，但仍然存在不少问题。特别是在落实“十不得一

严禁”规定方面，一些部门单位思想认识不高、精神领会不透、

工作作风不实，存在不同程度的违规现象。为进一步推动教育评

价改革向纵深发展，根据上级有关要求，现就加强深化新时代教

育评价改革实施情况监测有关事项通知如下。

一、监测内容

违反《深化新时代教育评价改革总体方案》有关“十不得一

严禁”规定的情形。

— 2 —

二、监测范围

2021 年以来各地各部门各单位出台的相关制度文件、通过

单位官网、官微和媒体发布的人才招聘公告、员工奖励及绩效工

资分配方案、评优评先及职称评审条件、学校中高考成绩宣传资

料、招生录取简章以及与此相关的校内宣传张贴等。

三、监测方式

委托第三方机构实行平台监测，先集中监测并处理 2021 年

以来的存量信息，以后实行常态化监测，原则上每月监测 1 次。

同时通过网络、信访、督查等渠道实行不定期监测。

四、监测要求

1、进一步深化认识，提高政治站位。深化新时代教育评价

改革是习近平总书记亲自部署、亲自推动的教育领域重大改革，

是党中央国务院关于教育工作的重大决策部署。各地各部门各单

位要深刻认识“两个确立”的决定性意义，进一步增强“四个意

识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，认真学习、广泛宣

传、全面领会中央和省市有关深化新时代教育评价改革的文件精

神，严格落实“十不得一严禁”规定，坚决改变简单以学历、论

文、帽子评价人才的导向，坚决改变简单以考分排名评老师、以

考试成绩评学生、以升学率评学校的做法。

2、进一步明确责任，做好自查整改。自查整改工作由市、

县两级党委教育工作领导小组及其秘书组统筹组织，相关部门按

— 3 —

照《长沙市深化新时代教育评价改革重点任务清单》具体实施。

各地各部门要严格对照“十不得一严禁”规定，组织专门人员，

对所辖区域、所属单位 2021 年以来有关问题进行全面细致的排

查，建立问题台账，分类抓好整改。凡通过单位官网、官微和媒

体公开发布或在校内宣传张贴的违反规定的信息资料，必须在 6

月底以前全部删除下架；凡涉及单位职工评先评优、职称评审、

绩效工资分配等方面违反规定的内部制度，必须在 8 月底以前全

面修订，并通过职工代表大会重新审议通过后实施。有关自查整

改情况在 8 月 30 日前报市委教育工作领导小组秘书组秘书处，

市委教育工作领导小组秘书组将适时通报。对敷衍塞责、应付了

事、问题排查不全、整改不力的单位实行通报批评；对问题严重、

影响较大或者被中央、省级平台监测通报的违规案例，视情况对

单位主要负责同志追责问责。

3、进一步规范管理，确保改革实效。各地各部门各单位要

坚持源头治本，加强对各种文件方案、会议报告、规章制度、通

知公告、宣传张贴等资料的规范管理，主要领导要亲自把关，防

止出现违反教育评价改革有关规定和“打擦边球”“变换花样”

的表述，不折不扣地落实“十不得一严禁”规定。要始终坚持问

题导向，抓住教育评价改革这个“牛鼻子”，不断拓展改革领域，

引领推动考试招生、育人方式、教育教学、治理体系等多方面的

改革创新，营造教育发展的绿色生态，推动落实立德树人根本任

— 4 —

务，着力打造长沙“品质教育”品牌。

联系人：杨 瑜；联系方式：84899705 18890384316； 电

子邮箱：csjymsc@163.com

附件：

1、教育评价改革“十不得一严禁”规定

2、教育评价改革问题自查整改情况报告（模板）

3、教育评价改革问题整改台账

中共长沙市委教育工作领导小组

2023 年 6 月 1 日

— 5 —

附件 1：

教育评价改革“十不得一严禁”规定

1、不得下达升学指标或以中高考升学率考核下一级党委和政府、

教育部门、学校和教师；

2、不得将升学率与学校工程项目、经费分配、评优评先等挂钩；

3、不得通过任何形式以中高考成绩为标准奖励教师和学生；

4、规范高校教师聘用和职称评聘条件设置，不得将国（境）外

学习经历作为限制性条件；

5、突出质量导向，重点评价学术贡献、社会贡献以及支撑人才

培养情况，不得将论文数、项目数、课题经费等科研量化指标与绩

效工资分配、奖励挂钩；

6、不得把人才称号作为承担科研项目、职称评聘、评优评奖、

学位点申报的限制性条件；

7、有关申报书不得设置填写人才称号栏目；

8、依据实际贡献合理确定人才薪酬，不得将人才称号与物质利

益简单挂钩；

9、各级各类学校不得通过设置奖金等方式违规争抢生源；

10、在招聘公告和实际操作中不得将毕业院校、国（境）外学

习经历、学习方式作为限制性条件。

严禁公布、宣传、炒作中高考状元和升学率。

— 6 —

附件 2：

______（单位）教育评价改革问题

自查整改情况报告

一、前期所做工作

二、存在的问题及整改措施

三、下一步工作打算

— 7 —

附件 3：

教育评价改革问题整改台账
单位（盖章）： 联系人： 联系方式： 日期： 年 月 日

序

号
类型 问题概览 整改措施

整改

时间

整改

部门

整改

责任人

整改

情况

1

2

3

4

注：1、“类型”分为违规招生、违规招聘、违规奖励、违规评聘职称、违规宣传升学率、违规公布成绩排名、违规炒作中高考状

元等；2、“整改情况”指是否整改到位